南康政〔2025〕18号

康美镇人民政府关于开展2025年汛前安全
大检查暨风险隐患大排查工作的通知

各村委会：
为深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾工作的重要指示批示精神，全面动态排查防汛风险隐患和薄弱环节，强化风险管控和隐患闭环整改，着力防范化解洪涝、台风灾害风险，全力确保安全度汛。现就开展汛前大检查暨风险隐患大排查工作有关事项通知如下：
一、检查主要内容
重点检查责任体系、预案体系、队伍和物资保障体系等落实情况以及水利设施、地质灾害、城镇内涝、在建工程等重点领域风险隐患排查整改情况。
（一）工程措施
1.2024年来受台风、暴雨损毁或影响的各类防灾减灾工程修复、维修养护完成情况。
2.水利工程（水库、山围塘、水闸、江海堤防、重要行洪河道、溪坝渠道、引水工程、水电站等）运行状况及存在问题，排查小型水库安全运行问题清单整改情况。工程启闭设备、电气设备、备用电源等设施完好情况。
3.涉水在建工程（包括水利、公路、桥梁、避风锚地等）安全度汛情况。
4.雨、水、工情监测站点、防汛视频监控等设施运维情况。
5.山洪地质灾害点整治及新增地灾隐患点、高陡边坡情况。
6.蓄滞洪区、防洪排涝设施运行状况及存在问题。
7.非煤矿山、堆渣场、危化品生产存储点、应急避险避灾场所建设管理情况。
8.市政、交通、铁路、电力、通信、供水等基础设施安全度汛情况。
9.广告牌等高空设施安全与管理情况；简易工棚、中心城区沿街建筑施工塔吊登记造册建档与管理情况。
10.地下空间、开闭所、城区低洼易涝点防洪排涝措施。
11.渔船、渔排养殖、预警设施等。
12.涉水、临崖、休闲渔旅、农家乐、民宿等新业态旅游项目和非景区景点等。
（二）非工程措施
1.防汛责任体系。以行政首长负责制为主要内容的各项防汛防台抗旱责任制和各类防洪工程巡查责任制落实情况，包括组织体系、责任体系、责任人与职责、制度建设，市防汛责任管理系统的运行管理情况。
2.防汛预案体系。包括防汛防台风抗旱应急预案，山洪地质灾害防御预案，乡村人员转移避险预案、水利工程防汛抢险应急预案、城区防洪排涝应急预案等的修订完善、报批、落实情况以及危险区域转移对象建档立卡情况。
3.预警预报体系。台风、暴雨、洪水预警预报工作机制完善落实情况，预警措施、预警手段落实情况，洪水预警报系统、山洪灾害项目安全运行和保障能力等。
4.保障体系。防汛抗旱抢险救灾物资、机具储备数量和完好情况，防汛抗旱应急队伍组建情况。
二、检查步骤
（一）普查阶段。3月4日-3月18日，由各村组织对本辖区开展普查。
（二）复查阶段。3月18日-3月25日，镇防指各成员单位按行业各自组成督查检查组开展重点复查。镇防指视情派出检查组开展督导检查。
三、检查要求
（一）汛前安全大检查是做好全年防汛工作的前提和基础。各村要不折不扣抓到位，做到思想到位、组织到位、责任到位、措施到位。
[bookmark: _GoBack]（二）检查中要突出重点，紧盯薄弱环节，整改不留死角，要求工程走到、材料看到、汇报听到、设备调试到，对检查发现的安全隐患，要提出具体的整改措施，并下发整改通知书，责成有关责任单位限期整改，对重大问题要以挂牌督办方式全过程跟踪督促整改落实，在主汛期到来之前彻底消除安全隐患。
四、成果报送
（一）各村于3月21日前将自查报告及附表（附件1、2、3）纸质加盖公章及电子文档报送镇水利站。
（二）3月底前各村将防汛专项预案报送镇水利站备案。
附件：1.汛前安全检查暨风险隐患大排查情况汇总表
		  2.检查出的主要防汛薄弱环节、风险隐患明细表
		  3.汛前安全大检查隐患整改通知书

康美镇人民政府
2025年3月10日

（此件主动公开）
— 2 —

— 1 —

附件1
        汛前检查情况汇总表
填报单位（盖章）：                                             填报日期：
	参加汛前检查情况
	检查工程总数（处）
	其中：（类型由各单位根据实际与行业职责情况依实填报完整，如：水库、堤防、水闸、泵站、地灾点、高陡边坡、低洼地带、危房、景区景点、工地、公路、桥梁等）

	组数
	人数

	水库
	堤防
	水闸
	泵站
	地灾点
	高陡边坡
	低洼地带
	危房
	……

附件2
        检查出的主要防汛薄弱环节、风险隐患汇总表
填报单位（盖章）：                                                填报日期：
	序号
	检查出的主要薄弱环节或风险隐患（具体位置要描述清楚）
	主要影响情况
	采取的防御措施
	责任单位
	责任人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

— 6 —

— 5 —

附件3
汛前安全大检查风险隐患整改通知书
	被检查
单位

	检查单位

	存在
问题

检查单位负责人（签字）：                  年  月  日

	整改
情况

被检查单位负责人签字：                   年   月   日

	复查
情况

复查单位负责人签字：                     年    月  日

	备注
	限期整改情况于   月  日前书面向            反馈。
本表一式贰份，检查单位、被检查单位各留存一份。

— 1 —

— 7 —